

KURIER LITEWSKI

Wychodzi codziennie rano, prócz dni poświęconych.

WYDAWNICTWA ROK PIERWSZY.

Redakcja i Administracja: Wilno, ul. Siemionowska No 2.
Telefon No 328.—Skrzynka pocztowa No 120.

Adres telegraficzny: „Wilno—Kurier“.

Ceny prenumeraty:

W Wilnie: rocznie 6 rb., półrocznie 3 rb., na 4 miesiące 2 rb., na 3 miesiące 1 rb. 50 kop., na 1 miesiąc 60 kop.

Za odosłaniem do domu dopłaca się 10 kop miesięcznie.

Z przesyłką pocztową: rocznie 8 rb., półrocznie 4 rb., na 4 miesiące 2 rb., 70 kop., na 3 miesiące 2 rb., na 1 miesiąc 75 kop.

Zagranicą: rocznie 14 rb., półrocznie 7 rb., na 4 miesiące 5 rb., na 3 miesiące 4 rb., na 1 miesiąc 2 rb.

Zmiana adresu pocztowego 20 kop.

Pojedynczy numer 5 kop.

Rękopisy i listy powinny być czytelnie pisane.

Rękopisy i listy w sprawach redakcyjnych prosimy adresować: „Do redakcji Kurjera Litewskiego w Wilnie“.—Ogłoszenia, oferty i listy w sprawach prenumeraty prosimy adresować: „Do administracji Kurjera Litewskiego w Wilnie“.—Rękopisów drobnych redakcja nie zwraca.

Prenumeratę i ogłoszenia do „Kurjera Litewskiego“ przyjmuje Administracja w Wilnie, oraz: w Mińsku księgarnia W. Makowskiego, w Kownie księgarnia J. H. Ossowskiego, w Grodnie księgarnia Kozłowskiego, w Białymstoku księgarnia Kaufmana, w Działowie M. Ziemińskiego, ul. Dworianska, róg Postojalej, w Wileńsku księgarnia M. Zalszupina i czytelnia Czerwinskiej, w Mohylewie księgarnia Syrkowej, w Poniewieżu księgarnia S. Szocheta, w Szawelach księgarnia K. Sawicza, w Łucynie Ch. Sujera, w Tauragach księgarnia St. Sukiłowicza, w Smorgoniach M. Gordon, w Libawie dom handlowy J. Jacuńskiego, w Kijowie księgarnia L. Idzikowskiego, w Żytomierzu K. Ryffert i F. Zienkiewiczowa, w Warszawie biuro ogłoszeń G. Ungra (ul. Wierzbowa No 8 i Aleja Jerozolimska 78), w Łodzi biuro ogłoszeń Jastrzębskiego, w Petersburgu księgarnia Polska (ul. Jekateryńska 2), w Moskwie biuro ogłoszeń L. Metzl & Comp., w Paryżu biuro ogłoszeń Raczkowski (Cité de Trévise 14), w Pradze czeskiej biuro dzienników A. V. Korec. Oprócz tego prenumeratę przyjmują wszystkie w ogóle księgarnie, kioski, biura dzienników, oraz zagraniczne urzędy pocztowe.

CYRK FERRONI

codziennie wielkie przedstawienie
początek o 8 1/2 g. wieczorem. Codziennie nowy program.

Dziś, w sobotę i października

4-ty KONCERT WŁOŚCIAŃSKIEJ ORKIESTRY K. NAMYSŁOWSKIEGO.

Bilety są do nabycia w księgarni W. Makowskiego.

5—4

Drzewa, krzewy i trwałe rośliny

leśne, parkowe, ogrodowe i gospodarskie są do sprzedania tej jesieni i przyszłej wiosny we wszelkich ilościach w **Szkołkach Baczkuryńskich** (Ukraina). Cennik z oznaczeniem cech, wieku, wzrostu i cen za 1, za 10 i za 100 sztuk wysła się na żądanie. Adresować proszę:

Leon A. Humnicki Dominjum Baczkurny, poczta Monasteryszcz, gub. kijowska.
2—42a—1

Hotel BRISTOL.

WARSZAWA.

26—21a—3

Wiec Ukraińców.

„Ruś“ donosi, że dnia 28 września (11 paźdz.) odbył się w Petersburgu, w gmachu uniwersyteckim, wiec Ukraińców, na którym został uchwalony wniosek następujący:

„My, Ukraińcy, zebrani na pierwszym wiecu ukraińskim w Petersburgu, w dniu 28 września 1905 roku, uchwaliliśmy, iż zważywszy, że używanie języka ojczystego we wszystkich instytucjach państwowych i społecznych stanowi jeden z najpoważniejszych czynników kulturalnego i ekonomicznego rozwoju narodu; zważywszy, że Ukraina, jako jednostka narodowościowa, posiada całą masę odrębnych cech społeczno-ekonomicznych, i że, przy panujących zasadach, żadne zabezpieczenie praw narodowościowych nie jest możliwe,—żądamy:

- 1) zwolnienia ciała prawodawczo-organizacyjnego, na zasadach powszechnego, prostego i tajnego głosowania;
- 2) autonomii Ukrainy na szerokich zasadach demokratyczno-federacyjnych“.

* „Gazeta Polska“ w onegdajszym numerze tak pisze:

„Kurier Litewski“ wydrukował w numerze wczorajszym memoriał o prasie i cenzurze, który był odczytany przez redaktora naszego pisma, p. Jana Gadomskiego, jako delegata z Warszawy, na posiedzeniu komisji Kobeki w dniu 3 października. Moglibyśmy się z tego cieszyć, gdyby nie okoliczność, że „Kurier Litewski“ wydrukował ten memoriał w bardzo złym przekładzie z tekstu rosyjskiego, zmieniającym często i treść i ton oryginału“.

Prosimy bardzo p. Jana Gadomskiego o wykazanie szczegółowe, gdzie i dlaczego nasz przekład jest „bardzo złym“? Takich zarzutów nie stawia się gołosłownie, jeśli się nie chce być posądzonym o brzydką walkę konkurencyjną. A napaść kilkuwierszowa „Gazety Polskiej“ zakrawa, niestety, tylko na... napaść.

* Uroczyste otwarcie posiedzeń Dumy Państwowej nastąpi w sali klubu Szlacheckiego, która już obecnie jest do tego odpowiednio urządzona. Po otwarciu, posiedzenia Dumy odbywać się będą w pałacu Taurydzkim.

* W Petersburgu odbyło się posiedzenie biura komitetu konstytucyjno-demokratycznego. W posiedzeniu, oprócz członków biura centralnego, wzięli udział zaproszeni profesorowie, przedstawiciele advokatury, literatury, klasy przemysłowo-handlowej i t. d. Komitet centralny zakomunikował zgromadzonemu ostatecznie opracowany program. Sprawdzają się on do tego, że po 1) t. zw. praca organizacyjna w przyszłej Dumie, w jej składzie obecnym, ma być negowana i po 2) że zadaniem członków Dumy powinno być wyłącznie dążenie do urzeczywistnienia powszechnego prawa wyborczego i władzy prawodawczej Dumy, wolności osobistej, wolności prasy, zebrań i t. d. W czasie rozpraw nie było ani jednego głosu prote-

stającego przeciw programowi. Mówcy tylko podkreślali racjonalność punktów programu, niektórzy uznawali, iż powinny być one dobitniej zaznaczone. Następnie, po dokonaniu repartycji pojedynczych rewirów wyborczych, komitet centralny wypracował instrukcję dla komitetów miejscowych, których zredagowanie ostateczne powierzono referentowi. Pomiędzy innymi wskazano na zebrań na nienormalny przebieg kampanji przedwyborczej, z uwagi na to, że prawa swobody zebrań nie zostały jeszcze wydane, gdy są one konieczne, albowiem bez tego niepodobna jest prowadzić kampanji wyborczej. Zgromadzenie uchwaliło nie krępować się tem i organizować zebrań w miarę możliwości, wyrażając przekonanie, że o ileby policja chciała przeszkadzać zebrań, byłoby to najlepszy środek do agitowania w duchu przekonań partji.

Komisja o ziemstwach.

III.

Onegdaj wieczorem odbyło się trzecie posiedzenie komisji wileńskiej o wprowadzeniu ziemstw do gubernji litewskich.

Po zatwierdzeniu protokołu z dnia poprzedniego, przystąpiono do rozpatrzenia punktu 4-go o prawie wyborczem osób stanu duchownego.

Prócz jednego z marszałków powiatowych, wszyscy mówcy oświadczyli się przeciwko udziałowi w ziemstwach osób, należących do stanu duchownego wszystkich wyznań. Jako czasowi posiadacze gruntów kościelnych, duchowni nie mogą mieć pretensji do wyborów, bo za tę ziemię nie płać podatku i w ciężarach ziemstwa udziału nie biorą. Jako kapłani, mają oni specjalną i odrębną misję,—opiekę nad duszami, lecz nie nad materialnymi interesami swoich parafjan. Nawet w razie, gdyby posiadali ziemię na prawie własności osobistej, przyszanano im tylko prawo udziału za pośrednictwem plenipotentów. To zrównanie kapłana-dzielnicy z kobietami może być posądzane o przesadę.

Interesujące debaty wywołał punkt 6-ty, o którym była obszerna mowa w „Kurjerze“, i który proponuje uznanie „zasady proporcjonalności t. j. zabezpieczenia interesów mniejszości“. Wszystkim obecnym zdawało się, że pod tem ogólnem określeniem trzeba rozumieć propozycję, wyjaśnioną w odezwie jednego z gubernatorów, który, w przewidywaniu całkowitej przewagi ziemian Polaków w ziemstwie, życzył sobie pozostawienia gubernatorowi prawo zatwierdzania kandydatów mniejszości, usuwając przez to samo wybranych przez większość członków ziemskiego zebrań, albo zarządu.

Z tego to punktu widzenia, mówca odgrona delegatów powiatowych oponował przeciwko propozycji, trzymając się formy deklaracji, niepodlegającej ze strony mówcy dyskusji.

Jeden z gubernatorów, oponując także przeciwko projektowi i podtrzymując, zaczął się, przedstawiciele pp. delegatów, jeszcze dobitniej zaznaczył, że jest wrogiem wyjątkowych, na nacjonalizm opartych praw, i dodał, że, w razie gdyby przewidywany ekskluzywizm jednej narodowości dał się sprostować, należałoby administracji zastosować odpowiednie środki.

Wówczas przewodniczący p. General-gubernator poprosił urzędowego obrońcę programu wyjaśnić, jak on pojmuje ten punkt? W bardzo eleganckiej mowie orator odwołał się do przyznanego już w niektórych krajach konstytucyjnych prawa wyborców skupić służące im dla kilku miejsc poselskich głosy na jednego kandydata, dzięki czemu mniejszość nie zostaje pozbawioną wszelkiego przedstawicielstwa.

Pomimo takiego wyjaśnienia, uprzednie argumenty oponentów pozostawały komisję pod wrażeniem drażliwej kwestji narodowościowej.

Nie należący do grupy „dwudziestu dwóch i trzech“, miejscowy ziemianin zwrócił kwestję na teren neutralny, dowodząc, że zasada proporcjonalności daje się usprawiedliwić przy wyborach do zebrań politycznych, t. j. do parlamentów, lecz nie do ziemstw. Parlamenty należą do dziedziny prawa państwowego, ziem-

stwa do dziedziny prawa administracyjnego. Parlamenty rozstrzygają kwestje zasadnicze, mogące wpłynąć na cały ustrój polityczny i nawet socjalny państwa i rozgłos ich debatów jest ogromny; więc mniejszość, choć nie może przeprowadzić swojej woli drogą głosowania, ma środki do odwoływania się do opinii publicznej i tem ratować się może od zbytniego nacisku.

Nie podobnego nie może być w ziemstwie, które jest instytucją nie polityczną, lecz gospodarczą. Z góry można przewidzieć, że Duma Państwowa, jak wszystkie parlamenty, ściagnie do siebie całą działalność polityczną społeczeństwa i odbierze ją od ziemstw. A ze względu gospodarczego, obowiązujące wstawianie do zebrań, a tembardziej do zarządu, zasadniczo opozycyjnych elementów, na ujemną stronę, bo secesjonistów, za słabi, aby przeprowadzić swoje postanowienia, będą tylko hamowali większość i przeszkadzali spokojnemu i praktycznemu przebiegowi pracy gospodarczej.

Ta krytyka uspokoiła nieco naprężony już nastrój, jaki dawał się spostrzegać wśród komisji, i cały punkt 6-ty został odrzucony bez głosowania.

Potem przystąpiono do wysłuchania sprawozdania z prac komisji, opracowującej szczegółową tabelę ilości przedstawicieli dla różnych powiatów.

Punkty 9 i 10-ty programu zostały rozstrzygnięte w ten sposób, że tylko zjazd większych właścicieli będzie się odbywał w mieście powiatowym, a dla kurji włościańskiej będą urzędzone rejonowe oddziały.

Następne, i zapewne ostatnie, posiedzenie komisji zostało naznaczone na dzień wczorajszy wieczorem.

* Gazeta „Nowosti“ donosi, że ulgi, jakie mają być udzielone prasie w okresie kampanji wyborczej, będą polegały na tem, że: a) wolno będzie prasie drukować listy kandydatów, b) wolno będzie rozstrząsać kwestje, dotyczące agitacji wyborczej, c) wolno będzie zastanawiać się nad przyszłą działalnością Dumy Państwowej, d) wolno będzie krytykować osoby i działalność kandydatów. Jednakże artykuły 4, 95 i 96 Ustawy cenzuralnej zachowują swoją moc, a cenzorowie będą zwolnieni od odpowiedzialności karnej z artykułu 1006 kodeksu karnego. Ogłoszenie tych przepisów nastąpi w dniu 23 października, jednocześnie z ogłoszeniem przepisów o zgromadzeniach przedwyborczych.

* Nowa ustawa o zgromadzeniach przedwyborczych do Dumy Państwowej zostanie ogłoszona w dniu 10 października b. r.

* W uzupełnieniu wydanych w czerwcu r. b. Najwyższe zatwierdzonych przepisów komitetu ministrów, które przynajmniej ludności Królestwa Polskiego szereg ulg, dotyczących pomiędzy innymi prawa używania języka miejscowego w biurowości, korespondencji urzędów i urzędników, — obecnie ministrem wyjaśniło, że w języku rosyjskim powinny być prowadzone wszystkie księgi i dokumenty, podlegające rewizji przez osoby urzędowe, a ponieważ cała biurowość gminna, z mocy obowiązujących praw, podlega rewizji naczelników powiatu, komisarzy do spraw włościańskich i inspektorów podatkowych, każdego w jego dziale, a gubernatora pod każdym względem, więc język rosyjski jest bezwarunkowo obowiązujący w całej biurowości zarządów gminnych, z wyjątkiem jedynie korespondencji z podwładnymi osobami, która to korespondencja na zasadzie wspomnianych przepisów może być załatwiana w języku miejscowym. Używanie w biurowości gminnej z mocy wzmiankowanych przepisów równorzędnie rosyjskim także języka miejscowego jest tylko dozwolone, lecz nie obowiązkowe, wobec czego może być wprowadzane w tych lub owych rozmiarach, jedynie na życzenie mieszkańców, wyrażone w prawnie sporządzonym protokole posiedzenia gminiańskich. Wreszcie postanowienia o wprowadzeniu do biurowości gminnej języka miejscowego, które uzyskały moc obowiązującą,—mogą być zniesione z rozporządzenia następnego zgromadzenia gminnych.

* Prezes siołański Towarzystwa w Odesie, P. A. Zieleny, otrzymał pozwolenie na umieszczenie na domu Wagnera przy ulicy Katarzyny tablicy z napisem: „Tu mieszkał Mickiewicz“.

Ze zjazdu rolniczego.

Zapowiedziany na dzień 24 września (7 października) zjazd w Warszawie człon-

Ceny ogłoszeń:

Nadesłane za jeden wiersz garmonu (w tekście) lub jego miejsce 1 rb.
Ogłoszenia na 1-iej stronie za jeden wiersz garmonu lub jego miejsce 50 kop.
Reklamy za jeden wiersz garmonu lub jego miejsce 30 kop.
Nekrologi za jeden wiersz petitu lub jego miejsce 30 kop.
Ogłoszenia zwyczajne za jeden wiersz petitu lub jego miejsce 15 kop.
Małe ogłoszenia za jeden wyraz petitu 3 kop.

Ogłoszenia „Kurjer“ drukuje tylko w języku polskim.

Listów niefrankowanych lub niedostatecznie opłaconych „Kurjer“ nie przyjmuje.

Osobiste porozumienia w Redakcji codziennie od 3-4j do 5-6j po południu.

ków kooperacji rolnej przy warszawskim Towarzystwie popierania rosyjskiego przemysłu i handlu zgromadził 17 przedstawicieli stowarzyszeń rolniczych i oddziałów handlowych Towarzystw rolniczych. Między innymi z Królestwa przybyli: pp. Chelmiński z Rypina, Wilski z Piotrkowa, Szczański z Kiele, Choromański z Ciechanowa, Majdecki z Płocka, Swinarski z Lublina, Mroziński z Warszawy, Chronowski z Siedlec, Walewski z Kalisza, Lutosławski z Łomży i Konarski z Radomia. Z Podola i Ukrainy przybyli: pp. Rutkowski ze Starego Konstantynowa, Opoczyński z Winnicy i Baraniecki z Proskurowa; z Litwy pp. Kochanowski z Kowna i Popławski z Grodna, z Wołynia p. Okęcki z Równego. Nie było tylko reprezentowane Towarzystwa wileńskie i humańskie.

Posiedzenia trwały dni dwa. Obradom przewodniczył p. Swinarski. Z powodu usunięcia się p. Konarskiego, powołano przez balotowanie na członka zarządu delegacji p. Chronowskiego. Tym sposobem skład zarządu obecnie jest następujący: pp. Mroziński, Lutosławski i Chronowski z Królestwa, następnie trzech przedstawicieli południowych gubernji pp. Opoczyński, Rutkowski i Wysokiński z Humania. Dla gubernji litewskich wyznaczono w zarządzie jedno miejsce.

Delegat syndykatu kowieńskiego, wobec możliwości każdorazowego uczestniczenia wszystkich dyrektorów w posiedzeniach zarządu, wyraził zdanie, że nie widzi obecnie potrzeby wybierania na to stanowisko jednego wspólnego przedstawiciela, a to wobec braku dotychczas jakiegokolwiek bądź łączności między miejscowymi syndykatami i ogromnych przestrzeni każdej z poszczególnych gubernji, a tem samem niemożności reprezentowania przez jednego członka potrzeb innych gubernji. Jeżeli zaś jest to konieczne, to jedna jest tylko sprawiedliwa zasada, aby Litwa na równi z Królestwem i Ukrainą posiadała 3 członków w zarządzie. Do następnego zebrań sprawę tę pozostawiono w zawieszeniu, t. j. pozostało jedno wakujące miejsce dla naszych gubernji.

W sprawie wspólnego zakupu maszyn i narzędzi rolniczych, oraz nawozów sztucznych, postanowiono naznaczyć nowy zjazd na dzień 1 (14) listopada r. b., na godzinę 10 rano, w lokalu warszawskiego Towarzystwa rolniczego, z wezwaniem na ten dzień właściwych przedstawicieli fabryk i domów handlowych, ograniczywszy się tymczasem tylko na wynotowaniu ilości zapotrzebowania w przybliżeniu.

Za jedną z ważniejszych kwestji uznano wymianę pomiędzy stowarzyszonymi różnych nasion, bez żadnego już pośrednictwa.

Przedyskutowano również interesującą kwestję otwartych w Warszawie na placu Broni magazynów tranzytowych na zboże i stosunku do nich delegacji rolnej. Delegacja uznała na teraz za niemożliwe przyjęcie na siebie jakiegokolwiek bądź zobowiązań, pozostawiając to warszawskiemu Towarzystwu rolniczemu, jako najbliższej interesowanej miejscowej instytucji. W przedmiocie tym zaznaczyła się wybitna różnica poglądów, motywowana różnorodnością potrzeb, pomiędzy przedstawicielami południowych syndykatów i Królestwa Polskiego. Dla kowieńskiej gubernji kwestja ta przedstawiała najmniej interesu, gdyż upust nadmiaru wyprodukowanego zboża skierowywa się zjad na Liwę i Wierzbolowo.

Po za tem, na porządku dziennym było dużo spraw wewnętrznych, czysto handlowej natury.

Bardzo ciekawym i charakterystycznym było sprawozdanie z podróży do Anglii p. Danjela Janasza, wice-prezesa oddziału handlowego warszawskiego Towarzystwa rolniczego, który, posiadając tam rodzinę i liczne stosunki w królewskim Towarzystwie rolniczym, z łatwością mógł zebrać pewne dane w kwestji interesujących nas maszyn rolniczych. Według opinii tamtejszych rzeczoznawców, największem uznaniem cieszą się w dziale parowych młocarni firmy: Clayton i Shuttleworth, Marshall, oraz Ruston i Proctor. Z amerykańskich zniwiera największe powodzenie mają Osborne, za również dobre jednak uważane są Mac-Cormicka i Deeringa.

CZASOWY ZARZĄD

Wileńskiego Towarzystwa racjonalnego polowania

podaje do ogólnej wiadomości, że otwarcie stanu odbędzie się 5 października, o 1 g. po południu; tegoż dnia, o godzinie 6-tej wieczorem, w górnej sali hotelu St.-Georges urządza się obiad koleżeńskich składkowy. Zapisy na obiad przyjmują się do 4-go października przez członków Towarzystwa S. P. Bieleckiego (Kancelarja Gen. gub.) i N. F. Dobrowolskiego (Kancelarja statyst. kom.).

KSIEGARNIA A.G. Syrkina

w Wilnie.

oprasza pp. naczelników i gospodarzy wydziałów, oraz pp. adwokatów, lekarzy, dentystów, felcerów i akuszerki

o nadsyłanie krótkich swych adresów dla pomieszczenia ich

w KALENDARZU na 1906 rok.

Wiadomości można udzielać przez telefon (N 161) w latach otwartych i przez posłańców.

nek. Po wiecu studenci tłumnie opuścili uniwersytet, kierując się ku klinikom przy ulicy Kirocznej, gdzie się odbyła msza żałobna za duszę s. p. Trubeckoj.

Krasnojarsk, 30 września (13 października). Policmajster von Ejtman, gdy wracał w nocy z rodziną z teatru, 6 wystrzałami został zabity przez zbrojnych, którzy oczekiwali nań przy wyjściu.

Petersburg, 29 września (12 października). Część północna Sachalinu i Aleksandrowsk zostaną nanowo zajęte przez nasze wojska na początku października.

Rada instytutu politechnicznego w d. 28 września wybrała na kandydata dyrektora Gagarina, na dziekanów wydziału metalurgicznego—Miejszuckina, wydziału elektryczno-mechanicznego — Szatelenę, ekonomicznego—Posnikowa, i budowania okrętów—Boklewskiego.

Na sobotę, d. 1 października, wyznaczono nadzwyczajne posiedzenie Komitetu ministrów, na którym rozpatrywany będzie wniesiony przez główny zarząd spraw ziemskich projekt nadania gruntów wojskowym, którzy przyjmowali udział w minionej wojnie.

Posiedzenia Rady Państwa rozpoczyna się w d. 3 października, w którym po raz pierwszy po letniej przerwie zbierze się departament spraw cywilnych i duchownych.

Pierwsze posiedzenie departamentu ekonomji państwowej odbędzie się w d. 6 października; na posiedzeniu tem rozpatrywane będą budżety finansowe niektórych wydziałów na r. 1906.

Petersburg, 29 września (12 października). W dniu 27 września w Królestwie Polskiem zanotowano 3 wypadki cholery, w Łodzi 11 i 2 wypadki śmiertelne w gub. Łomżyńskiej.

Nowych wypadków dżumy w Dalej-Norze i na stacji Mandurji nie było.

Moskwa, 29 września (12 października). Piekarze rozpoczęli robotę. Strajk drukarni grozi wstrzymaniem wydrukowania i opublikowania list wyborczych w Moskwie.

Dziś otworzono uniwersytet i wykłady znowu rozpoczęły w zupełnym porządku.

Moskwa, 29 września (12 października). Dziś w instytucie rolnym rozpoczęły się wykłady.

W zakładzie Dobrowa-Nabholzta wynikiła bójka między robotnikami i strajkującymi. Są pobici z obydwóch stron.

Moskwa, 29 września (12 października). Moskiewski komitet cenzury zarządza dochodzenie sądowe przeciwko winnym wydania książki pod tytułem: „Stowarzyszenie lekarzy rosyjskich na pamiątkę zjazdu pirogowskiego w kwestji walki z cholerą”.

Warszawa, 30 września (13 października). Dziś wykonany został wyrok śmierci przez powieszenie na Orymie, skazanym przez sąd wojenny, za zabójstwo kozaka.

Rada politechniki wypowiedziała się przeciwko niedopuszczaniu wieców studentów.

Odesa, 29 września (12 października). Gradoszczalnik wniósł podanie o zniesienie dla pism odeskich cenzury prewencyjnej.

Kijów, 29 września (12 października). Z liczb osób, które brały udział w zebraniu towarzystwa literacko-artystycznego w d. 14 września, 186 osób zostały skazane w drodze administracyjnej na karę aresztu od 1 tygodnia do 3 miesięcy. Literat Wodowozów za odczytanie referatu, któremu poświęcone było posiedzenie, skazany został na areszt 3-miesięczny.

Kijów, 29 września (12 października). Zmarł adwokat przysięgły Kupernik.

Charków, 29 września (12 października). Rada uniwersytecka postanowiła prosić o przyjmowanie w poczet studentów kobiet, realistów i seminarzystów.

Charków, 29 września (12 października). Rada miejska postanowiła rozpatrzyć na posiedzeniu nadzwyczajnym kwestję stanu spraw wykładowych w średnich zakładach naukowych, których wychowawcy od kilku dni już przestali się zajmować.

Psków, 29 września (12 października). Z zakrystji klasztoru Eleazarowskiego po wyłamaniu zamku skradziono 24 tysiące rubli.

Ryga, 29 września (12 października). Otworzono ryzyk towarzystwa wzajemnej asekuracji od wypadków na morzu. Jest to pierwsze tego rodzaju stowarzyszenie w Rosji.

Kalisz, 29 września (12 października). Gubernator otrzymał cyrkularz, wyjaśniający Najwyższej zatwierdzonej w d. 6 lipca r. b. decyzji komitetu ministrów o ulgach, dotyczących prawa używania języka miejscowego przy prowadzeniu ksiąg w gminach.

Język rosyjski jest obowiązującym, równoległe z nim pozwolone jest używanie języka miejscowego, nie jest jednak obowiązkiem, i wprowadzone być winno tylko po zapadnięciu stosownej uchwały wiecu gminnego. Gminy z przeważającą niemiecką ludnością już wyraziły protest przeciwko wprowadzeniu języka polskiego do korespondencji w gminach.

Władywostok, 29 września (12 października). Przybył z zatoki Posjeta transport chorych w liczbie 175 osób. Warunki przewozu pozostały te same: brak majtków na parowcach i niewczesne rozkazy. Otrzymano rozporządzenie skoncentrowania chorych w zatoce Chausi; w zatoce tej niema innych budynków, prócz brudnych fanz.

Władywostok, 29 września (12 października). Przez rozkaz głównodowodzącego stan obłożenia został zniesiony; mieszkańcom przywrócono prawo swobodnego komunikowania się z sobą; postanowiono otworzyć wszystkie zakłady naukowe.

Batum, 29 września (12 października). Dwóch zabójców muftego Meszeda, zabitego w maju, sąd wojenny skazał na karę śmierci.

Kapsztadt, 29 września (12 października). Według urzędowej depeszy Upingdon'a, otrzymanej przez rząd Capland'u, wodzowie hotentoccy Marengo i Morris, po zwycięskiej walce, oświadczyli obozem niemieckim; Niemcy stracili 1 porucznika, 5 żołnierzy i 1 fermiera, którzy zostali zabitymi i 8 żołnierzy rannych; u Hotentotów strat niema; dostali się do ich rąk składy prowiantu; Niemcy, wzięci do niewoli, zostali rozbrojeni i wysłani do generała

Trott'y z listem Marengo, który oświadcza, że Hotentoci gotowi są przejść do akcji zaczepnej i będą walczyć do ostatniej kropli krwi.

Tokio, 29 września (12 października). Przyjechał tu admirał brytyjski Noel ze sztabem swym i 1000 osób załogi. Przyjmowani byli z zapalem, w mieście masę flag; ministrowie i przedstawiciele administracji wojenno-morskiej i wojenno-lądowej spotkali go na banhofie.

KURSA GIEŁDOWE

Wileńskiego Banku Handlowego.

Dnia 30 września

4 1/2% Listy Wil. Ban. Ziem. 87,50 płacone.
Akcje Wil. Banku Ziemsk. 508 żądano.
Pożyczki premjowe 1ej emisji 457 żądano.
4 1/2% renta państwowa 88 żądano.

IMPORT KAWY

L. B. JANKIEWICZ

Warszawa.

Najlepsze kawy palone

w oryginalnym obanderol-

wanem opakowaniu.

Sprzedaż wszędzie. 50—9a—6

O G Ł O S Z E N I A.

Hôtel St. Georges, Wilno.

z pierwszorzędną restauracją.
30—113a—4

Plenipotencje,

które ma mieszczanin plocki Jan-Nepomucen, syn Emiljana

KWIECIŃSKI

są obecnie przezemnie skasowane.

Ignacy-Karol Hr. Korwin-Milewski.

2—28—2

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

BIURO MLECZARSKIE

pod kierunkiem specjalisty

Nowość

Z. Rudowskiego

„C“ Korona Instalacje Mleczarni,

Maślarń, Serowarń

ręcznych, manewrowych, parowych, elektro-motowowych i t. d.

Porady, informacje, instrukcje w zakresie mleczarstwa

SKŁAD

Maszyn, Narzędzi i Naczyn Mleczarskich

zaopatrzone stale w wielki wybór ostatnich nowości

Tadeusz Kowalski

i A. Trylski

Warszawa, Miodowa 4.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Hôtel de France,

ODESA, Derybasowska ulica, N 31.

Centrum miasta, hotel familijny, 70 pokoiów od 1 rs. do 5 rs. w dobę.

Dzierżawili byli dyrektor Londyńskiego hotelu

ALEKSANDER ŻYRGULEWICZ.

10—142—1

W mieście WERKACH,

poczynając od 3-ej wiorsty od m. Wilna

SPRZEDAJĄ SIĘ PARCELE pod budowę do-

składów przemysłowych i zakładów sadów owo-

cowych, ogrodów warzywnych i t. d. ceny umiarkowane.

Każdy może kupować bez różnicy pochodzenia i religii. Miejscowość malownicza, zdrowotna, wśród lasów sosnowych. W pobliżu rzeka spławna Wilja, mnóstwo stawów. Poczta codzienna, telegraf, połączenie telefon z Wilnem. Komunikacja z Wilnem dyliżansem i parostatkami. Czynione są starania o doprowadzenie elektrycznego tramwaju, którego budowę biorą na siebie adw. Kohn i Lasocki. Informacji zasięgać: Wilno, Kalwaryjska, d. N 13, Zarząd biuro dominium Werki, telef. N 451, lub Zarząd dominium Werki telef. 479.

4—100a—4

W OBEC rozsiwianych pogłosek przez interesowanych, którzy niechętnie patrzą na ROZWÓJ MOJEGO HANDLU, że całą dbałość zwracając na dział winny—zaniedbałem część kolonialno-gastronomiczną; mam honor podać do wiadomości, iż pomimo usilnej mojej pracy w kierunku utrzymania uznania na najwyższym poziomie względem doskonałości win, nie mniej jednak sledzę i za tem, aby wszystkie towary spożywcze przy możliwie NIZKIEJ CENIE, zawsze były ŚWIEŻE I W WYBOROWYM GATUNKU.

6—42a—4 Szawle.

KAROL SAWICZ.

Leśnik

z Poznańskiego, 3 lata w Królestwie, akademicznie wykształcony, poszukuje posady. A. SIKORSKI, Warszawa, Praga, Wileńska 9.

2—119a—2



Bardzo tanio sprzedaje LAMPY i przybory do lamp

M. B. Ejges,

Niemiecka ul. 17. 12—50a—9

Naftowe

KUCHENKI BELGIJSKIE

z palnikami Benzyna pojedynczo, z 2-ma lub z 3-ma fajerkami—piecykiem do pieczenia mięsa i ciast poleca

Skład Naczyń Kuchennych

Ed. DUSOGE

w Warszawie Nowy-Swiat 5.

Cenniki gratis i franko.

10—37a—10

„Antiquités“.

A. MALIŃSKI,

antykwarjusz i znawca dzieł sztuki starożytnej, długoletni właściciel pierwszorzędnej magazynu starożytności w Warszawie, (znany ze swoich zbiorów wystawianych po za konkursem na wystawach rolniczo-przemysłowych w Wilnie); obecnie zamieszkały w S. Petersburgu Nowski 60, przybył na krótki czas do Wilna, w celach zakupu rozmaitych przedmiotów starożytnych, a mianowicie: Gobelinów, pasów słuckich, makat, dywaników, przetykanych złotem, srebrem, brązem, porcelany, minjatur, sztychów, tabakierok złotych, emalowanych, zegarków, biżuterji i t. p. zabytków.

Zamieszkał—ulica Wielka: Hotel Commerce, A. MALIŃSKI.

(Przyjmuje od godziny 10—3 i od 7—8).

3—25—3

Szkoła Techniczna

Władysława PIOTROWSKIEGO,

w WARSZAWIE (SMOLNA N 3),

z wydziałami: budowlanym, chemicznym i mechanicznym; z kursami młynarskimi i SZKOŁĄ PRZYGOTOWAWCZĄ przyjmuje zapis uczniów.

Do pierwszych klas specjalnych, przyjmowani są młodzieńcy do lat 17-tu włącznie ze świadectwem najmniej 3-ich klas realnych, lub szkoły miejskiej bez egzaminu.

Egzaminy zaczyna się w d. 4 września.

SZKOŁA PRZYGOTOWAWCZA z kursem 4-roletnim odpowiadającą według nowego zreformowanego planu 3-m klasom realnym ze szczególnym uwzględnieniem matematyki, nauk przyrodzonych, kreslenia i zajęć praktycznych. Przyjmowana do niej będzie młodzież od 10 do 15 lat włącznie.

Egzaminy przejściowe będą zastąpione przez repetycje w całej szkole.

4—126a—3



Egzystujący od r. 1895.

SKŁAD WIN

Tomasza ZANIEWICKIEGO,

Warszawa, Senatorska N 19,

telefonu N 1389.

poleca wina, cognac, likiery, araki, rumy, i t. p. zagraniczne i krajowe. Sprzedaż hurtowa i detaliczna. Cenniki wysła się na żądanie franco i gratis.

Wyłączna sprzedaż win krymskich z winnice majątku „Martian” (Jalta).

10—101—4



Petersburg.



Niżni-Nowgorod.



Moskwa.

WILEŃSKI

główny skład fabryki

„ŻYRARDÓW“

Zaopatrzone stale w wielki wybór znanych ze swej dobroci

PLÓCIEN koszulowych, pościelowych i t. p.

STOŁOWEJ BIELIZNY wszelkiej miary i gatunku.

RĘCZNIKÓW, CHUSTECZEK, SERWET, SCIERECZEK, PLÓCIEN KOŁO-

ROWYCH, DRELICHÓW, WÓRKÓW GOSPODARSKICH oraz wielu

innych CZYSTO-LNIANYCH wyrobów, GOTOWEJ BIELIZNY dam-

skiej i męskiej, WYROBÓW TRYKOTOWYCH letnich i zimowych

KOLDER, DYWANÓW, CHODNIKÓW, FIRANEK i wielu innych po-

wszechnego użytku artykułów.

60—95a—3

HERMAN i GROSSMAN

Warszawa, MAZOWIECKA 16.

St.-Petersburg—Moskwa—Lublin.

Fortepjany, Pjanina, Melodykony

słynnych fabryk

C. Bechstein, Steinway, Tresselt-Rönisch

PIANINA



posiadają oprócz wspaniałego tonu i elastycznej gry, efekty:

Harfy, Mandoliny, Cytry, Gitary i głuchą klawiaturę.

Angelus Orchestraj



pneumatycznie samogrający instrument, zastosowany do fortepjanu lub bez takowego, daje następujące kombinacje: 1) Solo fortepjanu, 2) Solo organki, 3) Powyższe instrumenty razem.

„Efekta niesłychane“.

Wielki wybór nut do Anglesa i Symphony

„SYMPHONY“

organki samogrające, służą także do gry palcowej. Ton pełny, piękny.



Ilustrowane cenniki bezpłatnie.

SPRZEDAŻ NA ROZPLATY miesięcznie,

WYNAJEM wyborowych instrumentów.—Telef. 812.

3—128a—1

Kantor przewozowy M. Grzubski,

Wilno, ul. Zawalna, N 28-30, Telef. N 430.

przeprowadzki, przechowanie

i opakowanie mebli.

15—00—13

Konieczność na korcu 2000 pudów,

zebrana bez deszczu, sprzedam z dostawą

na stację lib-rom. kol. z. Soly. Mogę

takową zerną na siećkę i dostawić w

workach. Dokładny adres będzie wskazy.

Garbarska 1, mieszkanie 27, u

rzeczy domu.

6—29—1

Neofici Polscy

Teodora Jeske-Choińskiego

wyszli z druku. Książka ta zawiera spis

Żydów ochrzczonych w Polsce i na Lit-

wie od r. 1500 do r. 1903, spis neofitów

nobilizowanych i genealogię wybitniej-

szych rodzin neofickich. Nabyć można

we wszystkich księgarniach.

Cena rb. 2.

10—143a—1

Pragnę nabyć folwark

z kilkunastu dziesięcin złożony, z za-

budowaniami lub bez, nad rzeką, w po-

bliżu Wilna, albo przy stacji kolejowej w

gub. wileńskiej. Wiadomość: Z. Ozi-

błowski w Petersburgu, Mały Carsko-

sielskijski prospekt, N 10, m. 1.

3—144a—1

POGRAŻONA W SMUTKU.

Pani do służącej:

— Co też o mnie pomyśla sąsiedzi?

Już czwarty dzień upływa od chwili

śmierci mojej córki, Azorek zaś wciąż

jeszcze biega z różową wstążeczką na

szyi.

POWODZENIE.

— Czy podczas pobytu pani w Osten-

dzie morze nie było zbyt spokojne?

— Co też pani mówi! Ilekroć ukazy-

wałam się w miesiecu, przeznaczonem na

kąpiel, od napływu konkurentów do mo-

jej ręki morze zawsze było rozburzone!

Male ogłoszenia.

Kopjowanie planów, kreslenie